misericiendi opera proximis indigentibus impendere noluerit, semper viuere sperabat, & viuens internè mortuus erat. Non ea quidè morte qua corpus & anima inuicem separantur, sed alia longè peiori, qua homo à Dei gratia euacuatur, & à gloria cœlesti priuabitur, æternæ dānationi obnoxius. In corpore viuēs eo quasi sepulchro circumferebatur, tamē in inferno sepeliendus. Per infernum pœnarum locum, cōgeriem seu cumulum tormentorum intellige, qui superbos diuites post hāc vitam detinebit, perpetuòq; deuorabit. Magna fuit in diuite & paupere rerum vicissitudo. Quo ea cōmodiùs comprehendatur, humilem Lazarum in dextra parte, diuitem verò superbum in sinistra apponas velim: & fiat vtriùsque collatio. Quid in mundo videri potuit fœlicius diuite induto purpura & bisso & splēdidè cibato? Videbatur non solùm temporali regno, sed cœlesti imperio dignus. Post q̄ in bonis duxit dies suos, & moriens fuit honorificè sepultus, quasi in puncto ad infernum descendit. Facturus cum illis moram qui domino dixerunt. Recede à nobis, sciētiam viarum tuarum nolumus. De quibus *Hier. 2.* psalmista: Deducētur peccatores in infernum, & omnes qui obliuiscuntur Deum. Cōtrā pauper Lazarus, videbatur solùm ad consumendas agrorum fruges natus, & pane quo vescebatur indignus.

Iob. 21.

Psal. 30.

Hier. 2.

indignus. Nunc verò ille cruciatur, & hic consolatur. Habes in vno absolutum exemplar fallacis ac mūdane fœlicitatis, & in alio formam quiete mentis, qua in cœlum itur. Ex istis planè constat statum hominis ex his quæ in præsentī vita contingunt existimari non oportere. Sicut enim mors omnia æquans, est improbè viuētib; finis voluptatum: ita erit probis hominibus vltimus limes ac terminus dolorū. Vtérq; in mūdum nudus venerat, & nudus exiuit, sed modo longè dissimili. Quoniam recessit diues operibus pietatis nudus, & abiit pauper etiam nudus, id est, ab omnibus peccatis purus, angelorum consortio sociādus. Ille fuit ad domicilia damnatorum inter ardētes flammās coniectus, à quibus nulla erit liberatio, & vermē cōscientiæ tulit eum rodētem, qui non morietur. Lazarus verò ad cœleste regnū euectus est, vt sortem sanctorū in cœlis perpetuò habeat. Sint lapidibus duriores oportet quos ista ad salutarē pœnitentiā non cōmouent. Quid maius audire possent, quàm dicere diuitem in inferno sepultum esse, quòd proximo indigenti succurrere noluerit? Rursus saxea gestāt corda, qui ex istis ad beneficentiā in pauperes non excitantur. Væ illis, quos tot verborum fulgura nō territant, vt non solūm pœnas inferui euadant, verum etiam cum Lazaro in cœlis promouean-

tur. In sequentibus rationē adfert Abrahamus,
 cur diuitis preces non exaudiuit, dicens illi:
*Inter nos & vos chaos magnum firmatum est: vt qui
 volunt hinc transire ad vos non possint, neque inde huc
 transmeare.* Ex his per Abrahamum enuntiatis,
 fuit omnis spes habendi refrigerij ab improbo
 diuite sublata: qui ad fratres in mundo relictos,
 animi affectum conuertit dicens: *Rogo te pater
 vt mittas eum in domū patris mei. Habeo enim quin-
 que fratres, vt testetur illis, ne & ipsi veniant in hunc
 locum tormentorum.* Perquiramus cur improbus
 diues neminem quē Lazarū ex mortuis exci-
 tari, & in domum paternam mitti postulauit:
 quem nominatim expressit. Cupiebat sanè fra-
 tres suos illum gloria & honore coronatum vi-
 dere, quem cum eo spreuerāt, ne pauperes am-
 plius fastidirent. Contrā sperarent eorum me-
 ritis & precibus fieri regni cœlestis perpetui pos-
 seditores. Nimirū timebat fratres quibus scan-
 dalo fuerat dānari, & se grauiora propter illos
 subiturum tormenta: quæ potius deprecari vi-
 sus est, quàm quid boni fratribus suis optare:
*Cui pater Abraham respondit: Habent Moysen &
 prophetas, illos audiant. At ille dixit: Non pater A-
 braham, sed si quis ex mortuis ierit ad eos pœnitentiam
 agent.* Fuerat ipse legis & prophetarum cōtem-
 ptor maximus, & credebatur fratres suos morum
 suorum sequaces, nemini à mortuis suscitato
 quàm

quàm Lazaro credituros. Cui etiam non credidissent. Ideo cùm istud sciret pater Abrahamus verbis illius nõ acquieuit. Nõne Christus Lazarum quatrìduò mortuũ suscitauit, & à morte Christi multa sanctorũ corpora resurrexerunt, *Ioan. ii. Matth. 27.* suis quoque familiaribus apparuerunt. Propter huiusmodi apparitiones Iudæi nõ crediderũt: verũ seruos Christi, multò seueriũs quàm antea persecuti sunt. Quare Lazari resurrectio & confabulatio, illis non profuisset. Ad nostræ fidei fundamentum, plus prodest diligẽs cognitio legis & prophetarum, quàm mortuorũ suscitatio. Itaque sacris literis fidem adhibeamus, & quicquid illis oppositum est reiiciamus. Etia si angelus quid illis dissonans proferret, audiendus non esset. Et sic nobis quasi lucerna in tenebris lucens ne demoniaco astu seducamur, illos seducit & illudit, qui magicis artibus fiunt, & ab hominibus fictè suscitatis veritatem quærunt. Ideo Abrahã improbo diuiti respondit: *Si fratres tui Moysen & prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexit credent illi.* *Gal. i.*

*Feria sexta post secundam dominicam
quadagesimæ Matthæi XXI.*

Omo erat paterfamiliãs, qui plantauit vineam, & sepem circumdedit ei, & fodit in ea torcular, & edificauit turrim, & loca-

FERIA VI.

uit eā agricolis, & peregrè profectus est. Quia Christus vitia sacerdotum Scribarum & Phariseorū nouissimè arguerat, attentarunt ipsi eū diuersis seducere argumentis. Præsenti euangelio notū fieri voluit se non latere occulta cordium corū, & mundi sapientiam, cōsiliū & prudentiam non sibi sed illis malignantibus obesse, & malitiam eorum esse omni venia indignam declarauit. Quoniā nihil prætermiserat ex his, quæ eos ad meliorem mentem reducere deberent. Nihilominus efficiebātur quotidie deteriores: quos arguit sub verbis simplicibus, scilicet de vinea & colonis qui fructum temporibus opportunis non soluerunt. Mihi dices: Erat de rebus omniū grauissimis verba facturus: scilicet de sua morte subeūda, vt genus humanum redimeret, & Deo patri recōciliaret. Ergo debuit quid dignius vinea & agricolis in mediū afferre, & ornatiū loqui, quod sibi facilè fuisset: verū maluit nos informare in rebus maximè arduis, simplicia verba eligere, & ad scripturæ sensum confugere, quàm sublimia & nimium ardua rimari & perscrutari. Nunc autem dicamus quid homo, vinea, sepes, torcular, turris, agricolæ, significant. Vt nimirum si hæc æquo libramine fuerint per nos diligenter discussa, inueniemus sub cortice verborum factas promissiones de futuro Messia inclusas, atque in
Christo

Christo consummatas fuisse. Quæ ante nostræ
 mentis oculos representant aduentum, mortē,
 corporis Christi resurrectionem, illius deniq;
 vltimi aduentus diem. Ad singulas partes eorū
 descendamus. Primūm quis per optimum pa-
 trem familiās rectius adumbrari potest Deo pa-
 tre, tali denominatione dignissimo, quòd fece-
 rit nos, & miro amore complexus sit? Ad quem
 in cunctis necessitatibus nostris accedamus, &
 nomen eius piè inuocemus dicentes illi: Pater *Mat. 6.*
 noster qui es in cœlis. Habet ipse familiā longè *Luc. 11.*
 maximam ex angelis & hominibus collectam,
 & eorum maximè qui à suo nutu pendent. Vt
 abundantius & vt generatim loquar, quotquot
 sunt creaturæ rationales, suis iussis parentes, ad
 suam familiam pertinet. Quibus tanquā opti-
 mus parens præsidet, eos regit, fouet, pascit, er-
 rantes ad rectum iter reuocat, peccantes ad sa-
 lutarem pœnitentiam promouet, & rebus eo-
 rum ex toto desperatis prudēter occurrit. Ideo
 est nō solūm tali nomine, verūm alia denomi-
 natione multo maiori dignissimus. Per vineam
 populum Israëlitam intellige: qui quondam
 dictus est gēs sancta, populus acquisitionis re-
 gale sacerdotium. De quo Esaias ait: Vineam *Esa. 5.*
 mini exercituum domus Israël est, & viri Juda
 genus delectabile eius. Cui per os Hieremiæ
 inquit: Ego te plantaui vineam electam omne *Hier. 2.*

semen. Verùm huius vineæ palmites fuerunt descendentes ex sanctissimo patriarcha Iacob, qui
Gen. 37 duodecim filios genuit. Maiores natu minimū fratrem Iosephum odio habuerunt, quod à patre plus illis amaretur oderant eū, nec poterant ei quicquam pacificum loqui. Quem Ismaëlitis vendiderunt. Tādē in Aegypto dominari visus est. Sub cuius imperio fratres fame periclitantes deuenerunt cum omni familia eorum, quæ mortuo patriarcha Iosepho miserabili seruitute Ægyptiorum oppressa fuit. Et clamauit ad dominum qui eam exaudiuit, neque solū de manu inimicorū liberauit, verū & in terrā promissæ hereditatis reduxit. Cui propheta ait:
Exod. Vineam de Ægypto transtulisti, eiecisti gentes & plantasti eam: dux itineris fuisti in loco horris, & vastæ solitudinis, circumduxisti eam & custodiisti quasi pupillam oculi. Sepes legem domini representat: quòd fideles seruos in sancto timore illius contineat. Huius rei exemplum in sacris, tum in prophanis historiis multipliciter varia extant. Quādiu enim legem domini seruauerūt Israëlite, sine muris & turrium propugnaculis ab inimicorum iniuriis Deus illos protexit atq; conseruauit. Vbi verò ordinarias leges domini non seruauerunt, & cum idololatriis hominibus pacta inierunt, per muros, turres, atq; fossas seruari non potuerunt. Fuit ergo
 lex do-

lex domini illis tanquam murus propugnaculis omnibus validior, eos ab hostibus suis, sathana, morte, inferno conseruans. Amantissimi, cum simus in sortem illorū subrogati, intra diuinæ legis septa tanquam forte propugnaculū nos contineamus, & cōtra hostes nostros tum visibiles, tum inuisibiles constemus & decertemus. Quoniā sub vmbra legis diuinæ, ab omni incurſu hostium tuti viuemus, & omnis magistratus populi aut sacer aut prophanus rempublicam nostram sub hac sepe legis continere & conseruare studeat. Conseruabitur sanè multò securiùs quàm sub cæteris legibus humanis seruari possit: demum torcular in vinea extructū, figura est altaris holocausti. Sicut enim sanguis vuarum ex multa impressione in torculari attrahitur atq; effunditur, similiter in altari holocaustorum, sanguis ouiuū effundebatur, Christi passionem adumbrans: qui effuso sanguine nos redemit, vt figura rei adumbratæ conueniret. Quemadmodū altare holocausti intra ambitum templi non erat, sed in vestibulo eius, ita Christus nō est Hierosolymis passus, sed extra portam ciuitatis occisus. Secreti huius mysterij *Ioan. 19.* meminit Paulus: cum ad Hebræos loquitur dicens: Propter quod vt Iesus per suum sanguinem populum sanctificaret, est extra portam ciuitatis passus. Turris templum Hierusalem

FERIA VI.

adumbrat, per totum orbem celeberrimum, à Salomone in inclito monte Sion ædificatum.

Mich. 4. De quo Micheas visus est loqui dicēs: Et tu turris gregis nebulosi, filia Sion ad te veniet, potestas prima regum filiæ Hierusalem. Nempe

Esa. 9. Christus ad illam venit, cuius potestas non auferetur, & regnum à patre habuit quod nō corrumpetur. Agricolaë autē tum populi seniores, tum principes sacerdotum repræsentant. Quæ admodum enim munus agricolarū est, ab agris zizania, tribulos, spinas, & omnes herbas nocētes eradere & euellere, in vineis infrugiferos palmites amputare, faciē terræ vbi oportet stercoreare, & in ea decenter culta, bonum semen spargere, si fructus vberes colligere velint, similiter magistratus omnis sacer & prophanus intendere debet, quæq; vitia à populo Dei extirpare, male adiuratos homines dispergere, discordes ad pacem prouocare. inter studiosos legis diuinæ, semen salutis, quod est verbum Dei iactare & complantare, infirmos in fide consolidare, vt temporibus opportunis fructus maturos & salutare colligere, & domino offerre valeant. Verùm quid dicere audio, scilicet patrem familiās peregrè profectum esse? Prædiximus sanè per patrem familiās Deum patrem intelligi, qui vbique præsidet, neque à quouis nostrūm procul distat. In quo viuimus, mouemur & sumus.

Act. 17.

& sumus. Ad quid ergo dicitur peregrè profectus, qui omnia implet? Iuxta illud: Cœlum & terram impleo. Idem ait Psalmista. Si in cœlum ascendero, tu illic es: Si ad infernum descendero ades. Crede mihi istud esse per metaphoram dictum. Ex quo enim ipse est longanimus & multum misericors, dissimulâs peccata hominum ut conuertantur & viuant, eum credunt absentem esse, & res humanas nullatenus curare. Quemadmodum diceretur absens herus maximus, si sua per ministros negotia ageret, quibus in domo manēs nō omnia, sed aliqua præscribit facienda, & hos vel illos ad ista vel alia vrget opera. Pōst quàm enim Deus nobis legē dedit, ministros illius instituit præcipiens quæ dicunt facere, se velut absentem continuit, & vnicuiq; liberum reliquit arbitrium, ad iniunctum opus manus suas extendere fructū laboris sibi offerri cupiens. Similiter pōst quàm legis præcepta descripsit, & Moyſi tradidit. Cui populus ait: Non loquatur amplius nobis dominus: quæcūq; tu dixeris faciemus. Ex istis Deus paterfamiliâs visus est peregrè profectus: qui tamen nos oues pascuæ eius ad opera internè mouet, ꝑmissis allicit, variis quoque beneficiis prouocat. Nostrum est amantissimi, iussis huius optimi patrisfamiliâs sedulò obsequi: ut morientes, fructus in cœlesti regno habeamus.

*Hier. 13**Psal. 138**Sap. 11.**Ezec. 18**Mat. 23**Exo. 20*

FERIA VI.

Adest tempus illos modò seminādi, modò col-
 ligendi, & domino offerendi, Vndè sequitur:
*Cum autem tempus fructuum appropinquasset, misit
 seruos suos ad agricolas, vt acciperent fructus eius. Et
 agricolæ apprehensis seruis eius, alium ceciderūt, alium
 occiderunt.* Ad fructuum collectionem Deus pa-
 ter primùm seruos suos Moysen & Aaró misit,
 tantùm abest vt fructum ex legis obseruantia
 habuerit, vt Dei seruos populus ille omni cõtu-
 meliarum genere affecerit. Adiuratores & im-
 postores vocarit, & lapidibus obruere voluerit.
 Quando fructũ legis quærebant, vice versa po-
 pulus ab illis modò carnes, modò allia, modò
 panes quæsiuit. Vnde legitur: quòd vexatus est
 Moyses per eos qui exacerbauerūt Deũ in cor-
 dibus suis. Egressi à deserto, & in terrã promif-
 sionis introducti pari modo aduersus prophe-
 tas fastidentes hos ceciderunt, vt Hieremiam,
 alios lapidarunt vt Ezechiam, & Naboth, alios
 secarunt vt Esaiam. alios vecte ferreo transfixe-
 runt. Et vt paucis absoluam: Omnes qui ab illis
 fructus bonorum operum postulabāt, pessimè
 tractarunt, & ex toto perdere curarunt. Mali-
 gnitas eorum visa est, velle contra Dei clemen-
 tiam viriliter certare. Per quot enim gradus be-
 nignitas Dei eos producere fructus iustitię mo-
 nuit, per alios ex diametro istis oppositos ad-
 uersati sunt. An clemēs & misericors dominus
 malitia

Num. 11
 Psal. 105

malitia eorum offensus illis adeo iratus fuit ut regnum salutis ab eis abstulerit & viam ad illud perueniendi occluserit? Nihil minus: sed ad salutarem eos poenitentiam prouocauit & prophetiam compleuit, quia per os psalmistae dixerat: Non auferam ab eis misericordiam meam: *Psal. 88.* sed visitabo in virga iniquitates eorum. Itaque ut nequiter agere cessarent per iustitiae retributionem ipsos in manus hostiles tradidit: à quibus tandem liberauit, & rempublicam eorum non modò restaurauit, verumetiam multum auxit. Et iterum misit alios seruos plures prioribus & fecerunt illis similiter. Sperandum erat eos prophetarum multitudine coërcitos officia sua multò diligentius solito agere. Nimirum in libris Regum cernere licet, vltimis temporibus regni Iudaeorum, & vsq; ad aduentum Ioannis praecursoris & baptistae Christi, collegia prophetarum non minus multiplicata fuisse, quam in ecclesia militanti hodie multiplicantur & crescunt religiosorum monasteria. Neq; ipse praecursor & baptista Christi (quem virum Dei esse nouerunt) poenam euasit, verum capite truncatus, in domino foeliciter obiit. *Mar. 6.* Ritu solempne hominum huius seculi obseruarunt, qui veritatis professores ad mortem quaerunt. In cōfesso est eos post legis susceptionem debitores constitutos fuisse illius faciendae legis. Et quemadmodum nihil

est iniquo debitori, præsertim cum non sit soluendo, molestius, præsentia domini, exactoris sui debiti. Similiter postquam prophetas & sapientes implacabili odio persecuti sunt, quod fructus operum legis exigerent, aduersus eos tanto malignitatis impetu commoti sunt, ut quicquid iræ, quicquid furoris in diligentem debiti exactorem vibrari posset, id ipsum in illos transmiserunt. Quod à domino fuit illis impropertum, dicente: Ecce ego mitto ad vos sapientes & prophetas, & ex illis occiditis & flagellabitis in synagogis vestris. Et iterum per os Hieremiæ ait: Misi ad eos seruos meos prophetas per diem consurgens diliculo, & me non audierunt, sed longè peius operati sunt quam patres eorum. Crimen tantæ malignitatis fuit à phomartyre Stephano, dum lapidaretur, eis obiectum, dicente: Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri? Quibus dictum fuerat: Implete mensuram patrum vestrorum, ut requiratur à vobis sanguis omnium prophetarum qui effusus est. An propter varia tormentorum genera, prophetæ, sapientes, & scribæ, veritatem pronunciare, & verbum salutis prædicare cessarunt? Nihil minus. Ut nos informaret semper vera loqui, Licet in nos commoueatur omnis terra, atque iniqui, nihil aliud præter extremam ingratitude maculam nobis reponent. Contra nos decet tanto
 maiori

Luc. 13.

Hier. 7.

Act. 7.

Mat. 23

maiori cura & solitudine, salutaria annūciare, quanto mercedem habebimus copiosiore in cœlis, vel maiora nos manebunt tormenta quàm Iudæos. Qui quasi in lapides aut feras siluestres immitati, prophetas Dei lacerabant & iugulabant. Hoc vnum prætendentes quod eos legis desertores proclamarent. Deus cuius miserationes quæq; opera præcellunt, seruorū suorū vel cōuitia, vel tormenta ad tempus patienter tulit: vt sua benignitate malitiam Iudæorū vinceret. Quando autem venit plenitudo temporis, misit filium suum, ex muliere natum, & sub lege factum: vt eos qui sub lege erant redimeret. Quid maius facere potuisset in salutem hominū, quàm illum mittere, quo nihil habet charius? Quid inquam mirum, si super omnia à patre diligitur filius, cum ex sententia Pauli ipse sit splendor lucis æternæ, forma substantiæ eius, & speculum sine macula diuinæ maiestatis? Cùm ergo esset à patre missus, fuit instar prophetarū paterni debiti sedulus exactor, sed benignus. Quoniam Iudæos monuit debitorum condonationem petere, & pœnitentiã agere: quod erat fructus vita cœlesti dignos domino offerre. Deniq; inuentus est in eos adeo munificus & liberalis, quòd corpus suū in totius debiti solutionem obtulerit, pro omni pensatione à suis creditoribus hoc vnum quærēs, eum nosse.

Gal. 4.

Hebr. i.

verum totius debiti liberatorē. Hoc est homini Christiano longè notius quàm vt pluribus verbis explicari debeat. Pater filium suum mittens apud semetipsum dicit: *Verebuntur forte filium. Agricola autem videntes eum dixerūt intra se hic est heres: venite occidamus eum, & habebimus hereditatem eius. Et apprehensum eum eiecerunt extra vineā, & occiderunt.* Cur agricolæ filium Dei videntes morti exposuerunt, nisi quòd sperarēt eo morte extincto, se omnibus bonis regni Iudæorū potituros, atque omnia pro animi libito administraturos, & potētes factos, quos vellent, vel vsq; in cœlum, vel vsque in infernum aut eleuare aut deiicere? Quòd alius non esset reliquus in posterum ausus quicquid vel minimū sine eorum decreto attentare vellet. Si tanta impietas cum ipsis concidisset, commemoranda impresentiarum non esset. Verùm (proh dolor) in aliquibus eorum qui populo præsunt vtcumq; reuixit. Qui ad bella & seditiones seculi monarchas commouēt, terram cœlo miscent, veritatis professores in sua manentes ad mortē persequuntur, immerentes ad sacerdotia promoueri procurant, bene merentes in ministerio illorū exturbant. Quasi eis omne id agere liceat quod animis eorum lubet. Qualem in exitu dierum mercedem percipient nos docet textus dicens: *Dominus malos malè perdet.* Cur de illis dictū est,

Verebuntur

Verebuntur forte filium meum qui sciebat quæque futura veluti præsentia, nisi quòd illis plenū liberi arbitrij donum contulerat? In mea eorum potestate fuit, Dei filium reuereri aut contēnere. Vtrūq; tunc factum fuisse nouimus. Sicut enim plurimi eorum corda sua ad malum indurauerunt, & Christum gratis persequuti sunt, ita nonnulli eum ex fide nouerunt cœlestium bonorum datorem, & totius terræ legitimum heredem à patre constitutum. Iuxta illud Dauidis in persona patris filio loquentis: Postula à me, dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & pro hæreditario iure habebis omnes terminos terræ. Vnius prophetiæ verba planè probant Christū in sortem hæreditatis habuisse non solū vineā synagogæ Iudæorum, sed totius terræ monarchiam. Quod idem propheta alibi apertius declarauit dicens: Domini est terra, & plenitudo eius, orbis terrarum, & vniuersi qui habitant in eo. Quare nonnulli eum reueriti sunt, quem ex prophetarū oraculis, & relucetibus in eo gratiarum donis, esse Dei filium non dubitarunt. Fortassis contra hæc adduces doctrinam Apostoli dicentis: Si illum cognouissent esse dominum gloriæ, nunquam crucifixissent. Quos ut cūmq; excusat Petrus dicens: Scio fratres quod per ignorantiam illum suspendistis in ligno, quem Deus suscitauit à mortuis. Itidē ipsemet

pendens in cruce, & patrem colloquens dicebat: Pater ignosce eis: quia nesciunt quid faciunt. Ne credas scripturas quæ hæc referunt, esse inuicem pugnantes & oppositas, videtur dicendum eos ex vrgentibus coniecturis scripturarum testimonio confirmatis, ut cunq; nouisse Christum esse legitimum hæredem & Dei patris filium: aliàs inquisiti vbi nasceretur rex Iudæorum, non respōdissent in Bethlehē Iudæ. Quod fuerit cum ætatis incremento contrarius operibus eorum, & palam ea arguit, atq; mala esse declarauit, indignati magno animi liuore, notitia quam de illo habuerāt, à mentibus eorum paulatim decidit, eamq; profus perdidierunt, furore à dæmone in cordibus eorum excitato. Vnde eum amplius nescierunt, neq; cognouerunt, in tenebris ambulantes, atque ex cruento hereditatis eius habendæ desiderio, mortem illius procurarunt, nihilq; prius ea in optatis habuerunt dicentes: *Venite occidamus eum. Cōtumeliā & tormēto interrogemus, vt sciamus reuerentiam eius, & probemus patientiam illius. Morte turpissima condemnemus eum. Circumueniamus & eradamus de terra viuentium: quia est contrarius operibus nostris.* Hæc fuerant per Sapientē pronūtiata, & per Caiphā renouata in ea synodo dicentem: *Expedit vt moriatur vnus, ne tota gens pereat: si dimittimus eum omnes cre-*
dent in.

dent in illum prædicantem populo remissionẽ
hostiarum. Iuxta illud: Quid est misericordiã
volo, & non sacrificium? Et rursus per os Dau-
dis: Sacrificiũ & oblationem noluiſti. Vbi verò
per nos fuerit morti addictus, nemo erit similia
proferre ausus, & populus domini hæreditas
noſtra perpetuò erit. Verũm miſeri toto cœlo
errabant: quoniam non placatur Deus excogi-
tata morte veri innocentis, ſed morum integri-
tate, & innocentia vitæ. Poſtquã Chriſtus quæ
de eo vêtura erant illis explicuit ſciſcitatus eſt:
*Cũ ergo venerit dominus vinea, quid faciet agricolis
illis? Aiunt illi: Malos malè perdet, & vineam ſuam
locabit alijs agricolis, qui reddent ei fructum tempori-
bus ſuis.* Mihi conſidera eos fuiſſe diuina inſpi-
ratione eo uſq; impulſos, vt futuram totius na-
tionis ruinam, peccatis eorum emeritam pro-
phetarint. Ipsi vixerant, & per Romanos peſſi-
mè eos perdidit, atq; in ſortem illorum Gentes
incircuncifaſ cœleſtibus bonis fruituras inſti-
tuit. Quod enim permãſerint Dei filio incre-
duli, morientes ad inferni nouiſſima deſcẽde-
runt. Vtrãmq; perditionem corporis & animæ
eorum præſciuerat Hieremias dicens: Duplici
contritione contere eos. Tanta enim facta eſt
contritio eorũ, cum inſcœlitate omniũ maxi-
ma, quia viã pacis noſſe & ſequi noluerũt: neq;
fuit timor Dei ante oculos eorũ quẽadmodum

Sapiens prædixerat sub his verbis: Prosperitas stultorum perdet illos. Mihi dices: Scriptū esse Deum nolle aliquē perdere, cōtrā velle omnes saluos fieri. Ideo non videtur consentaneū dicere, quòd Deus illos malè perdiderit. Audias velim, & alta mente repositum teneas, Deum quotquot sese propriis iniquitatibus perdunt, tandem illos perdere. Præcedit enim in peccatoribus iniquitatis macula, quam sequitur perditio omnium pessima. Vbi primum homo saluari timore abiecto, se à gratia Dei subtrahit in omnem vitæ turpitudinem paulatim cadit. Iuxta illud Pauli de sapientibus huius seculi dicentis, quòd Deum cognouerunt, neque sicut decuit eum glorificarunt. Ideo in cogitationibus suis euauerunt, & iuxta cor eorū insipientes loquuti sunt. Dicentes se sapientes esse, stulti facti sunt. Audientes amantissimi, Deum ob flagitia quæ commiserant Iudæos perdidisse, ne similiter nos perdat illi cum sancto timore feruiamus. Quos enim in exitu præsentis vitæ perditos inueniet, atque impœnitentes, eos perpetuis cruciatibus inferni deputabit. Nobis exemplo sint Iudæi, manentes increduli. In quorum salutem Christus fecit quicquid fieri decuit. Quòd vocem eius non audierint, & corda ne illam audirent indurarint, per iustitiæ retributionem eos pessimè perdidit. Quos non solum
à terra

à terra fluente lac & mel expulit, sed à cœlestibus etiam bonis priuauit. Ideo irā illius incurere metuamus: scientes quòd naturalibus filiis impœnitentibus non pepercit, sed eos suo demerito perdidit, multominus aut salutem eque nobis in sortem illorum adoptatis indulgebit, nisi post veritatis euangelij reuelationem, gratiæ talentum gratis impartitum augeamus. Et sicut vineam suam aliis agricolis dico apostolicis colendam assignauit, & successores eorum instituit, iuxta illud: Pro patribus tuis, nati sunt filij tibi, vt populum memorem faciant nominis domini, & fructum domino reddere temporibus suis docerent, non qualēcumq; sed qui maneat in æternum. In istis non deficiamus, ne de vinea domini dicatur: Vua eius, vua fellis, & botrus amarissimus. Quasi fel draconū, & venenum aspidum insanabile. Et auferat à nobis regnum seu regimen populi, atq; aliis conferat fructum faciētibus. Quis enim non perpendit prudentem magistratum, aut imprudentem, vt plurimum causam esse aut salutis aut ruinæ & perditionis populi fidei suæ crediti? Vnde obsecro, pestis hæreseos tantum creuit & multas nationes occupauit atque infecit, nisi quia magistratus dogmata manifestè impia principiò spargere tollerarunt? Tandem rebus fidei ad interitum notoriè vergētibus, suppetias dare vo-

luerunt. Quod autem vulpes paruulas vineam domini demolientes principio non repulerint, ob id seminatum errorem hæreseos auferre nequiverunt. Quoties enim errori constanter ac sedulo non resistitur, paulatim crescit, & in terram radices suas altissimè figit. Ideoq; difficile postea euellitur, ac quasi per illos qui resistere debent tacitè approbari videtur. Veritas enim, quo minus defenditur, eo plus opprimitur. Quid ista dissimulare aliud fuit quàm fidei inimicos cõtumaces reddere, & permitti sua frueri malitia? Mihi non videtur grandis differètia inter duos malefactores, quorum vnus letũ infert, & alius inferre non impedit. Quando ex officio teneantur, sicut lex iubet: Agētes & cōsentientes simili pœna puniri. Similiter qui pro officij debito rebus ecclesiæ suppetias dare tenetur & negligit, illasq; flagitiose exponit, inter illos numerabitur, quos Deus malè perdet: qui est lapis super quem omnis ædificatio constructa crescit in templũ domini. Et dicit illis de se loquens: *Nunquam legistis in scripturis: Lapidem quem reprobauerunt edificantes, hic factus est in caput anguli? A domino factum est istud & est mirabile in oculis nostris.* Ipse qui loquebatur, est per lapidem adumbratus: vocatur enim lapis. Iuxta illud Petri: Ad quem accedentes lapidem viuũ, ab hominibus quidem reprobatum, à Deo autem ele-

tem electum & honorificatum. Non solum dictus est lapis, verumetiam ex sententia Hieremie angularis. De quo iterum ait: Ego mittam in fundamentis Sion lapide angulari, probatum, preciosum, in fundamentis fundatum. Quod de seipso loqueretur, ex sequenti clausula planius explicuit: scilicet, *Qui credit in illum non confundetur.* Cum enim futurus esset inimicorum confectio. Iuxta illud conquassabit in terra capita multorum, Ob sui poderis grauitatem, aut virtutis soliditatem, debuit lapidi duro assimilari. Atque quemadmodum lapis in angulo constituitur, vt sit vtriusque lateris murorum coniunctio, illosque contineat, ne hac vel illac corruant, similiter quoniam Christus duos diuersi generis populos, Iudaeum dico & gentilem vna coniunxit, & eodem nexu fidei colligauit, dictus est lapis angularis. Quid rursus aedificantes representant praeter sacerdotum principes? Quos enim prius per colonos & agricolas adumbrauerat, eosdem nunc per aedificantes intelligi vult. Quoniam ex re ipsa vtrumque nomen illis conueniens erat. Vera enim agricolarum vacatio est, agros ad sementem praeparare, stercorare, ab illis sentes & spinas euellere. Denique aedificantium munus est ligna quaeque, nodosa dolare, & omni ex parte aptare, vt faciendo conueniant aedificio. Proprium etiam illorum erat nascentia in po-

pulo Dei vitia corrigere, ad statum perfectionis illum promouere, templum Dei lapidibus viuis ædificare & restaurare. Vnde Paulus ait: Dei cultura estis, ædificatio estis. Vt sapiens architectus fundamentum posui, super ædificate, vt crescat templum domini. Huiusmodi parabolas sacerdotum p̄tifices & populi principes nō intellexerunt, aut saltem contempserunt: neq; Christum esse positum in caput anguli, tanquam stabile fundamentum totius spiritualis ædificij, credere voluerunt quod inter eos vitam ageret humilem. Iuxta illud: Ego sum vermis & non homo: opprobrium & abiectio plebis. Et dicebant: Loquitur nobis & recitat fabulas nescio quas, de locutoribus, agricolis, & domos ædificatibus, & ruinam status nostri minatur, quasi semen Abrahæ nō essemus: Cū dicat scriptura, quod semen illius manebit in æternum. Et rursus: quod dominus populum suum nō abiiciet. Ea quæ profert parum curemus. Verum à morte deuicta nouerūt impletum esse quod eis prædixerat. Sed quem crucis supplicio cōdemnatum morti exposuerāt. Gentes reuerenter ac deuotè exceperūt. Itaq; ablatum fuit ab eis regnum Dei & ministerio apostolorū Gentibus traditum fuit, vt facerēt fructum eius. Hæc audientes Amantissimi fit in oculis nostris mirabile, quod Deus pater nos tantum dilexerit, quando adhuc

Rom. 5.

de adhuc inimici eramus, ut pro salute nostra, proprio filio non pepercerit, sed morti exposuerit. Iuxta legem gratiae quam secum attulit viuamus, ne regnum militantis ecclesiae a nobis bonorum operum cessatoribus, ob ingritudinis & negligentiae vitia auferatur. Hic enim manifestum colligitur argumentum, pacta cum tacita conditione inita, nisi conditio obseruetur reuocari posse. Idem dicas si priuilegia sub illa aut simili concessa fuerint, in alios longe digniores transmittuntur. Nobis enim in aperto est, dominum cum populo suo foedus pepigisse, quae multis & specialibus gratiarum donis ornauerat. Quod eloquia eius non seruauerit, ob improbos mores donis gratiarum illum expoliauit, & gentili *Mat. 21* populo fructum legis facienti illa contulit. Itaque caueamus talenta gratiarum nobis a domino credita, in terram effodere, & quasi essent nobis inutilia parum curare: ne auferatur a nobis regnum Dei sicut a Iudaeis ablatum fuit, legem obseruemus & Christum timeamus. De quo sequitur: *Et qui ceciderit super lapidem illum confringetur: super quem uero ceciderit conteret illum.* Dicamus quale discrimen est, aut cadere super lapidem, aut quod lapis super nos cadat. Quotquot sane sacrobaptismate initiati sunt, in legem Dei peccantes, super lapidem cadunt: quia illum quem lapis adumbrat offendunt. Impingentes in lapidem uiuum utcumque laeduntur, uerum

FERIA VI.

quandiu viuentes Christū suæ fidei authorem collocabunt, pœnitus non conterētur, & peccatorum condonationē vel indulgentiā pœnitentiæ sacramento assequi poterūt, intra ecclesiæ gremium manētes. Quamprimum verò fidei fundamentum in illis deficiet (quæ est substantia rerum cœlestium sperandarum) infigentur in limo profundi, in quo non est substantia, neque à Christo iuuabuntur, sed vitio perfidiæ ex toto interibunt, & quodammodo minutim conterentur. Multum ergo refert, aut super lapidem cadere, aut quòd lapis super aliquem cadat: Quoniam quod cadēdo fractum est, sacramento pœnitentiæ redintegrari poterit. Verùm deficiente fidei fundamento, infidelis ex toto conteretur, suppliciis deputandis æternis. *Et cùm audissent principes sacerdotum parabolæ eius, cognouerunt quòd de ipsis diceret. Neque sicut prius doctrinam eius deriserunt aut contempserunt, quasi esset quid vanissimum loquutus de agricolis & ædificantibus: sed indignati sunt, quod eos hominibus æthnicis post haberet. Ideo querebāt eum tenere vt morti traderent: sed timuerūt turbas, quoniam sicut prophetam eum habebant.* Est enim frequens improborum hominum consuetudo, illos odio habere, qui vera loquuntur, & vitia eorum arguunt. Inter eos & fideles Christi feruos multum interest. Probi in peccatis deprehensi quòd

Hebr. 11

Psal. 68

quò d malè egerint gemunt, improbi verò fremunt ac dentibus strident. Non propter mali operis erubescenciam, quò due in illo deprehēsi fuerint: ac timent viam eis præcludi ne similia perficere valeant. Tales erant sacerdotū principes Christi mortem sitientes, quòd malefacta eorum arguerat. Sed captionē eius distulerunt, turbas timentes quæ eum sicut prophetam habebant. Hic mihi cōsydera velocem turbæ nobilitatem omnium maximã. Quem enim nunc prophetam receperunt, cum paulò pòst reum mortis declararant, clamosè vociferantes: Crucifigatur, reus est mortis.

Sabbato post secundam dominicam quadragesima Luca XV.

Omo quidam habuit duos filios. Initio huius euangelij duo occurrerūt alta mente reponenda. Vnū est illud impletum fuisse quo dicitur, Deum patrem optimum nō frigidè delectari super peccatore pœnitētiā agente. Alterum verò murmur ex beneficētia in proximos ortum, quàm velocius fieri potest componendum esse. Potest præsens Euangelium ad utrūmq; parentē, Deū dico & hominem referri. Sicut enim Deus dicitur pater duarum nationum longè diuersarū, scilicet Iudæorum & Gentium, ita primus pa-

rēs noster Adamus duos filios genuit. Ideo parabole sensum ad vtrumque & cœlestem & terrenum parentem referamus. Et imprimis rem omnium miserrimam desceamus: scilicet primum parentem duos tantum filios habuisse, quos in omni eruditione, & cum summa solitudine enutriuit. Sicut nos docent sacrificia per eos domino oblata. Verūtamen alter dono liberi arbitrij abusus, ab ingenta honestate tantum degenerauit, vt fratrem suū occiderit. Præsens infortuniū multis cōmune est, tum his qui à parentibus ignauis bonorum quoq; operum cessatoribus procreati sunt, tum & aliis à parentibus clarissimis & multis virtutibus decoris. Et istud quasi fato quondam obtigit. Quò enim parentes eorum inter alios virtutibus emicuerunt, eò liberi eorum sceleribus multis nomen familiæ sordidū reddunt. Tametsi in omni genere disciplinarū fuerint enutriti. Quid ad hæc dicemus? An probi parentes hac de causa curā rectæ educationis liberorū neglectui habebūt? Nihil minus: sed illis educandis tantò diligentiores sint, quātò ex lege naturali & diuina strictius obligantur. aliàs vitia liberorum eis imputarentur. Postquam verò illos in omni disciplina educauerint, hoc saltem cōmodi consequentur, quod ab omni peccato liberi erūt. Si autem in viros probos euaserint liberi abundantius gaudebunt.

gaudebūt. Verumtamen nō sibi sed Deo totum tribuent: qui beneceptis eorum incrementum dedit. Si rursus recta agere cessarint, infortuniū multis commune æquiori sustinebunt animo: quod fecerint pro virili quicquid potuerūt. Filius qui natu minor erat patri dixit: *Da mihi portionem substantiæ quæ me contingit. Et diuisit illi substantiam.* Quid longè dissimillimum utrōq; in filio fuit. Qui natu maior erat, de numero eorum fuisse videtur, qui iustitiæ civilis formam obseruant, & cum parentibus suis modestè viuunt: qui verò erat ætate paulò inferior, inter illos numerabis qui pro animi libito viuūt, scelera multiplicantes & sese variis calamitatibus & incommodis exponentes: quorum tandem eos pœniter, & in meliorem mentem redeunt. Ille ergo adolescēs natu minor hæreditatis portionem non solum à pio parēte efflagitauit, sed precibus etiã importunis extorsit, iactās se sua multò prudentiūs administraturum q̄ administrare posset. Senex parens filium ætate sensu & moribus iuuenem non increpauit, nequē à cogitatu temerario reuocauit, atque in statu quo erat vsq; ad præfinitum in lege tempus manere non fecit: sed multò plus illi indulgens q̄ oportuit, cui importunè concessit quod fuisset opportunè denegatum. quoniam substantiæ diuisio factaq; portionis illius assignatio malorum

ingluuiem atque vitiorum sentinam secum attulit. Nimirum nosse debuit pius parens infantilem ætatem esse frænis maximis cohibendam. Nisi enim principio fuerit à vitiorum improbitate coercita, seipsam paulatim in omne genus flagitiorum detrudet. Vndè Sapiens rectè ait:

Pro. 22. Stultitia alligata est in corde pueri, & virga disciplinæ fugabit eam. Erat ergo adolescens iste ab ausu nefario per patrem reuocandus, & tandiu sub pædâgogo nutriendus, quândiu lex statuit, dicens:

Gal. 4. Quanto tempore hæres paruulus est, sub tutoribus & actoribus vitam degat. Pòst quàm pius parens partem substantiæ adolescenti assignauit, periculum facturo quid lucri inde consequeretur, quod nõ fecit sine aliqua futuri profectus expectatione, verum adolescens stultitiam in consilium habuit. Quia nõ post multos dies congregatis in vnum omnibus bonis suis, peregrè profectus est in regionem longinquam, & ibi dissipauit substantiã suam viuens luxuriosè. Quãdo sua vèditioni exposuit, pro quibus multam pecuniam subtraxit atque conflauit, quicquid fingere potuit se ex ea fœneraturum parëtibus spopondit: quo à paterna domo liberiùs exiret, alibi viuere desyderans, vbi à nemine increpari posset, sed perficere quicquid inordinata voluntas eius appeteret. Quid enim aliud de eo peregre profecto, diuite, & sui iuris recenter còpote expectan-

expectandum erat, quàm quòd sua viuendo luxuriosè expenderet? Miser profectò fuit huius adolescentis recessus à còspectu pij parentis & deplorandus. Sed longè calamitosior est hominis à Deo recedentis. Qui enim à Deo recedit, Deus eum deserit. Desertus autem ab eo, cupit in rebus infimis atque inhonestis oblectari, & corporis vitia per carnis libidinem nutrit, cui pro tēpore blandiuntur & arrident, & voluptatem nescio quam pollicētur. Sed tandem eum perdunt. Sciant velim adolescentes in mundo nihil haberi (dempta virtute) quod illis còsummatā afferre animi libertatem possit. Quoniā carnis voluptas breuis est & momentanea, plus habēs fellis quàm mellis, & statim desinit. Verùm cœlestia bona etiam si minus auidè appetuntur, semel tamen habita tràquillius & citra animi nauseam possidentur, suos quoq; possessores beatos ac fœlices reddunt. Amantissimi, peruersos mores huius adolescentis, faciem parentis clementissimi fugientis imitari caueamus. Et nunquam Deum communem omniū nostrūm parentem deseramus: qui nos fecit & cunctis rebus nostris prudēter prospicit. Ab illo deseritur quisquis in cogitationibus suis euanescit, cupiens abscondi à facie eius. Fugiat ipse quo velit instar huius adolescentis, vsquam locorū tutò viuere & res suas rectè agere non po-

terit, donec ad eum communem omnium parentem redierit dicēs: *Peccaui, non sum dignus vocari filius tuus.* Exempla in manu sunt nimirum
 Gen. 4. Cayn & Cham verè miserenda. Homo à præsentia Dei recedēs, post quàm fuerit carnea voluptate abusus, quid restat nisi vt in vitis putrescat? Et quia legem gratiæ & veritatis dereliquit, in suis euanescat mendaciis. Sicut sibi videbatur iste adolescens recta sapere, ita eum imitantur, qui suos parentes non modò cõtēnant, sed etiã delirij accusant: & conqueruntur annos eorum esse longissimos: maximã quoq; spem animo concipiunt bona paternæ successionis rectiùs administrãdi quàm administrarunt pij parentes, & nullum non mouent lapidem, vt parentibus etiam superstitibus, partem eorum opportunè vel importunè habeant. Aliquando efficiuntur voti compotes, & bona sibi credita breui dilapidant, consumunt, dissipant neq; hæredibus suis simplex vestigium eorũ relinquunt. Hæc sunt longè notiora magisq; vulgaria quàm vt pluribus verbis cõmemorari debeant. Igitur caueãt pij parentes illis bona cõmittere administranda, quos noscunt vita & moribus huic adolescenti persimiles. ne totam eorum familiã improbis moribus cõmaculent. Sicut iste adolescens in regionem longinquam profectus, omnem substantiam dissipauit, inter illos

illos viuens, de quibus Sapiens ait: Venite fruamur bonis, optimo vino, epulis, & suauibus vnguentis nos impleamus: non transeat flos ætatis nostræ, absque ingenti lætitia, coronemus nos rosis antè quàm marcescant, nullum trāseamus pratum luxuria nostra non maculatum. Misericur non cogitant Venerem esse veram pestem animi, rationem turbantem, ingenium habentem memoriã auferentem, & naturales corporis vires eneruãtem? Perस्पicum est per opus intemperatæ libidinis, humidum radicale, in quo vita hominis cōsistit, non paulatim sed repente dissolui: & per eius profusionem corporis vitam citò minui, vndè statim homo corrumpitur. Itaq; huiusmodi voluptatem sanctus Iob Igni omnia vsq; ad consummationem voranti rectè comparauit. Sequitur deinde: *Postquã iste adolescens omnia consummasset, facta est fames valida in regione illa & ipse cepit egere.* Quid importat cum omnia consummasset, nisi non solùm maxima auri & argenti pondera quæ secum portauerat prodegisse, verùm donis etiam tum naturalibus tum gratuitis abusum fuisse? Nemo non cogitabat eum in regionem longinquam nouum hospitem factum, voluisse se in omnes liberalem & munificum manifestare. Ex qua virtute, à ciuibus fuit exceptus, tanquam à Deo missus, vt omnem regionem opibus suis locu-

Sap. 2.

Iob. 31.

pletaret, & qui pauperes aduenas Regia pergere via vix permittebant, illū ob munus liberalitatis vel (vt rectius loquar) prodigalitatē ambabus vt aiunt manibus complexi fuere: quem si fieri potuisset supra cœlos cœlorum eleuassent. Sed quid longè diuersum quàm sperauerant sequutum est. Quem enim tanquam fœlicitatis principem exceperant, habuerunt vnicum infœlicitatis authorem, quippe qui ex suis diuitiis multa vitiorum genera in adolescētes ciuitatis disseminauit: quibus abolēdis credi potest Deū in tota regione famem immisisse. Ne istud tibi videatur absurdū, recole propter Dauidis adulterium pestem per totam Iudeorum regionem grassari visam. Ex aduerso propter Loth hominem iustum, ciuitas Segor ab ignis incēdio seruata fuit. Et propter vnum Naamam salus vniuersæ Syriæ contigit. Ita verisimile est propter hunc nebulonem totam regionem hanc fame afflictam fuisse. Inde videāt populi magistratus, sibi non sufficere, authores calamitatū nō esse. Pariter studeant alienas propulsare, ne habeantur quasi illis consentientes qui eas afferūt. Cur iste adolescēs describitur indignisse, post quàm omnia consummasset? Nempe ad insinuādum nobis, illos omnium pauperrimos esse, qui ratione, memoria, ingenio, & similibus naturę & gratiæ donis abutuntur. Contrā subinferamus

fœlicem

foelicem illum qui talia non prodigit, sed con-
 feruat, & in thesauros domini cum multo fœ-
 nore reponit, quàm gratâter cœlestis curia ac-
 cipiet dicens illi, Euge, serue bone, quoniam in *Mat. 29*
 paucis fuisti fidelis, supra multa te constituam, *Luc. 19.*
 intra in gaudium domini tui. Quod huic ad-
 meretricios vsus omne patrimoniũ decoquen-
 ti contigit, id ipsum iuuenibus licentiũs quàm
 oporteat educatis accidere solet. Statim enim
 atq; in viam incedere possunt, parentes eos pur-
 pura & bisso vestiunt, aureis quoque imagini-
 bus ad corporis ornatum fulgēt. Ex quo enim
 fuerunt arroganter & nimis delicatè enutriti,
 cum ætatis incremento ferulam parētum suo-
 rum & præceptorum mandata fugiunt. Quæq;
 bona sua aleis, tesseriis profundunt, & variis cõ-
 messationibus ea consumūt, quæ parentes eo-
 rum cum nimio labore & cura peruigili acqui-
 suerant. Negligentes ipsi obseruare sentētiã
 Sapientis eos monentis non acquiescere illis, *Prou. 1.*
 qui simplicium animas inescāt cõsq; fallacibus
 verbis à via mandatorum Dei euocāt, & in fo-
 ueam perditionis vel desperationis laqueũ ad-
 ducunt. Itaque vocabulũ fames, in amplissimo
 appositũ est significato. Vt non modò ad cor-
 poralium carentiam epularum, sed etiam ad ia-
 cturam naturalium dotium & gratuitorum re-
 ferri possit. Quotquot illa profundūt, in penu-

riam omnium miserrimam descendere coguntur. Post quæ illa suo perdidit vitio, ex vnaque specie criminum in aliam prolabantur. Nunc dicamus quid ipse adolescens extrema fame penè consumptus, inter ignotos manens, omnique parentum auxilio destitutus egit. Ad se reuersus est, cui prius visum fuerat quid multum graue clementissimi parentis mandato parere, coactus fuit hominis barbari iussis per omnia obsequi. Quid simile illis accidit, qui suaue iugum domini portare recusant onere durissimo seruitutis vitiorum à sathana opprimuntur. Quod adolescens viuere posset. *Abijt & adhesit vni ciuium regionis illius, & misit illum in villam suam ut pasceret porcos.* Regio mundi bifariam partitur.

Psal. 23. In vna parte est generatio iustorum, faciem Dei Iacob videre quærentium. Et in alia reproborum

Deut. 32 hominum. De qua loquitur Moyses dicens: Generatio praua atque peruersa, hæc in reddis domino? Huius peruersæ regionis ciues sunt scelerati homines & potissimum vitiiis galæ & venenis dediti: Vni eorum adhæsit, iste adolescens quæ in villam suam misit pascere porcos. Tunc primum adolescens nouit, à quanta dignitate, in quantam miseriam sua culpa deuenerat, factus ex ditissimo hærede subulcus. In eandem incidunt miseriam, qui fræna libidinum laxant. Spoliantur enim omnibus bonis, per meretricios abusus,

abusus, & tandem fame periclitantur: quos comitantur Dei contemptus, omnium quoque virtutum perditio magna. Quid enim aliud mysticè sonat pascere porcos, nisi more porcorum obscænis voluptatibus oblectari, & intra gremium pectoris vitia nutrire, & alios in illis præcedere? Interim dum iste adolescens porcos pasceret pauxillum panis vitæ necessarium illi denegabatur. Ideo, *implere ventrem suum de siliquis quas porci manducabant cupiebat: & nemo illi dabat.* Ut hæc magis pateant ad vocabuli intelligentiam veniamus. Per siliquas quoddam genus leguminis intelligendum est: quod fertur esse foliis maximū, intrus vacuū, & granorū paucitatē ferre, superfluo humore abundās. Ideo multum inflat & vētrem magis onerat quàm reficit. Per quod aptè admodū luxuriæ vitium quo laborabat adolescens qui vētrem suum siliquis implere cupiebat adumbratur. Et quoties peccator ea appetit, quæ suo placent morbo, & naturæ obsunt, dicitur velle siliquis ventrem suum implere. Neq; improbus magister dico diabolus illi vitiorum intemperantia, ad fatietatē vitæ permittit: ne tandem fastidio sint. Si aliquoties indulgentur, usus eorum est dolorum felle permixtus. Hoc in causa fuit, ut adolescēs, qui famem durissimam quasi seruitutem vitiorū sustinuerat, non quidem ut periret, verū ut ser-

uaretur, est ad se reuersus: consideras quàm turpiter vixerat. Et hic solet esse primus veræ conuersionis animæ peccatricis gradus. Quamdiu enim ipsa deliciis frui desyderabit, raro sua agnoscet peccata. Nobis exemplo sit iste adolescens: quamdiu bonis abundauit, in quam incidit miseriam non agnouit. Interea si quispiam amicorum tunc cum vel sobrietatis vel temperantiae vel imminentium malorum admonuisset, subiratus & quasi grauiter furens atq; insaniens illi respodisset: Quid ad te luxus meus? An bona quæ possideo per te administranda sunt? Nõ mihi licet de rebus meis facere quod volo? Si quæ vides in me tibi displicent, egredere foras. Si verò placent per omnia meæ voluntati obtempera. *In se autem reuersus dixit: Quot mercenarij in domo patris mei abundant panibus. Ego autem hinc fame pereo.* Ista planè probant eum mirum in mūdum indoluisse, nequiter vixisse, & patrem indulgentissimum offendisse. Inter alia dicere potuit genus supplicij quod patior, est omni alio grauius & portatu difficilius. Si furca, gladio, aut rota perirem, cum breui dolore esset: at dolores mortis toties in me renouantur, quoties ventris viscera non solum præ famis in ædia ut cūq; crepant, verum & altissimè latrant. Quis me miserior? Quis inquã calamitosior? Sed obsecro, vndè tanta mihi contigerunt mala? Pro-

fectò aliunde orta non sunt, nisi quòd luxuriose viuens omne patrimonium decoxi: neq; patrem me recta monentē audire volui. O me miserum & infœlicem, qui iniquitates meas vltra modum prolongavi. Ex quibus patrem indulgentissimum magna tristitia affeci. cui dicere animo proposui: *Mi pater peccavi in cælum & coram te.* Valuit ista pœnitentiæ meditatio, ad promerendam peccatorum remissionē. Quam Dei spiritus illi inspirauit, cor tãgens tacito afflatu, vt ad se reuerteretur, qui se sibi abdicauerat. Sicut omnis se abdicat, qui à Deo recedit, ad quem dum conuertitur, se sibi reddit. Ex ea meditatione factū est, vt qui potens in iniquitate, gloriabatur in malitia, prioris vitæ conditionem defleuit, Dei iudicia ob mentis oculos posuit, prioris vitæ eū puduit, ac pœnituit. Verumtamen multis attritus angustiis se non cōtinuit, quasi homo desperatus, per vicos & plateas discurrens, neq; ad laqueum desperationis confugit. Hoc enim non fuisset pœnitere, sed peccatum peccato addere, & temporariæ calamitati æternam adiicere. Apud se sui status miseriam deplorans ait: Vnde huc veni miser? ex dulci patris sinu in ærumnosum exilium: è domo opulenta, in regionem extrema fame laborantem, è libertate maxima, in abiectissimā seruitutem, ab amantissimo patre, ad crudelissimū

dominum. Sicut totam filij familiâs dignitatē exui, ita seruilē cōditionem indui. Copia panis omnibus mercenariis paternæ domus suppetit, & ego filius & hæres familiæ opulētis, extrema fame pereō. Equidē mercenariis paternæ domus non inuidebat, sed penes seipsum confundebar. Hæc sunt quæ eum ad respiscētiā prouocarunt: scilicet nosce propriā miseriam, & eam diu multūmq; deplorassee. Tādē paululū respirare cœpit, & surgens à gradu miserix in qua hucusq; totus iacuerat, in cōspectu pij parentis, sequentia pœnitētiæ verba, ad gratiam illius consequendam proferre suo proposuit animo. Sed quemadmodum non fuerat repente ab omni honestate degenerās, ita ad statum gratiæ nō est statim reuersus: sed paulatim ad seipsum rediit. Ex eo sane perierat quōd voluptatis illi arriserat: cui impræsentiarum omnia displicuerunt, quæ caro & sanguis admirabatur. Et seipsum propriæ iniquitatis arguit, animo reuoluens in quantas inciderat calamitates. Sancta meditatio suæ turpis vitæ, nonnullos amaritudinis aculeos secum attulit, ideo cōmēdabiles, q̄ fuerint multū salutare. Suo sanè animo reuoluit, q̄ stipēdiū peccati est mors æterna omnium pessima. Inter huiusmodi acerri-mos dolores, vt de venia misericordiarū domini consequenda desperaret, neq; ad patrē rediret, se-

Rom. 6.

ret, sequentia illi inspirare potuit immitis spiritus, internè loquutus ac dicēs: Qua fronte ante faciem pij parentis astabis? quòue prætenu tuū crimen purgabis? Ab eo quē inueneras clementissimū aufugisti, q̄ maternæ successionis portiunculam habere instāter flagitaueris fuit subiratus & agrè tulit, quòdq; tibi eam non denegauit, & nosce potuit quomodo à quo tempore eum reliquisti, eam omnino turpiter prodegisti. Istud nemini quàm tibi imputari potest. Dum istis & similibus dolorū aculeis angustaretur iuuenis, superuenit sancti spiritus cōsolatio, illum monens in tanta rerū varietate se nemini rectiùs posse q̄ pio parenti indulgentissimo cōmittere: qui præ omnibus eū in miserias collapsum ad virtutis gradū erigere poterit. Et internè inspirauit non oportere patrem ab ore alieno agnoscere sui animi incōstantiā. Quoniam alienus expositor illuos animum ad vindictam potius q̄ ad condonationē delicti prouocaret, & longè placabilior pater fieret, si rem omnē vt est ei fideliter ab eo narrata esset: quòd ue pro defensione criminis omni ex parte apparentis nihil proponeret, sed se totum in eius clementiam & cōmiserationem reponeret, quē nouit sua natura clemētē & multum exorabile. speraret inaternū nolle irasci, vel in ira suas cōtinere misericordias. Itaq; filius sperans in pa-

SABBATO

terno pectore quid piæ cōmiserationis inuenire ad eum ire proposuit dicēs : Si me, vt filiū benignè non exceperit, cum sim tali ac tanto honore indignus, fœtore mei criminis, crucem æquo animo ferre decebit, donec me in suā recipiat clientelam. Ideo sequitur. *Surgam & ibo ad patrem meum & dicā ei: Pater, peccavi in cælum & coram te, iam non sum dignus vocari filius tuus: fac me sicut vnum ex mercenarijs tuis. Et surgens venit ad patrem suum.* Huius adolescentis imitatione nos qui turpiter viximus, & multa iniustè egimus, ad Deum patrem nostrum redeamus, & in posterum seculi blanditias abhorreamus: quæque aduersa peccatis nostris emerita, & diuinitus immissa patienter feramus. Sicut adolescens ad patrem profectus est, cui omnia per ordinem enarrauit, ex quibus integra confessio fieri, & domino placere debet, prædiximus eum morosam præteritæ iniquitatis cogitationem habuisse, cum graui mœrore illius. Nunc fanè ultra progressus est: quia delictum suum patri cognitum fecit, & iniustitiam suam non abscondit. Sperans ab eo indulgentissimo, se cōsequuturum veniam illius, & pro opere satisfactorio, se totum filium exuisse professus est dicēs: *Non sum dignus vocari filius tuus. Sed multùm mihi bene erit, si me eo loci habueris, quo quemlibet ex mercenariis habes. Mihi saltem liceat in aliqua*

qua parte domus inhære, & operibus familiæ cum seruis tuis insudare. Ex istis agnosce improbum iuuenem crimē suum execrari, & quò abūdantiùs illud execratus est, eò copiosiùs paternum pectus in suas pellexit atq; attraxit partes. Et meritò quidem. Quoniam nò est modus isto conuenientior, ad placandam Dei vel hominis iram, quàm id ingenuè profiteri, quod tum negari, tum excusari non potest. Hæc satis diffusè dicta de moribus improbi huius adolescentis, non modò bonorum suorum decoctoris, verumetiam Venere perdit, qui peccatricis animæ imaginem præ se tulit: impræsentiarum sufficiant. Videamus nunc in pio parente formulam veræ commiserationis proximi. Postremò audituri sumus maculā impij liuoris in filio seniore. *Cùm autem adolescens adhuc longè esset vidit illum pater ipsius, & misericordia motus est, & occurrens cecidit super collum eius, & osculatus est eum.* Quid sonāt verba, patrem filium vidisse, ab eo longè remotum, & illi obuiam venisse, nisi pietatem verè oculatam, in proximi miseriam esse, & ad veniam procliuiorem, quàm ad vindictā propensioem? Ideo ei obuiam venit, ne quis laudabile votum filij verè pœnitētis diuenteret seu immutaret. Qualem filiū venire vidit? nempe pannosum, macie confectum, gementē, squalidum. Tunc recordatus est quomodo ferox &

insolens ab eo profugerat, ex miseranda adole-
 scentis effigie non potuit non commoueri pa-
 ternum pectus. Quem complexus est vt pecca-
 tis onustum & quasi in terram deflexū fursum
 reflecteret. Tātū abest vt sauis in eum verbis
 intonuerit, verbera minatus sit, limen suæ do-
 mus interdixerit, concessam bonorum admi-
 nistrationem, fugam, ingluuiem, Venerē, aut
 similia vitæ dedecora exprobrarit & cōmemo-
 rauerit, seu amicos p̄ eo intercessores fieri sub-
 ornarit, vt filij misereretur, q̄ misericordia mo-
 tus eū benignè susceperit. Cui filius dicere cœ-
 pit: *Pater peccaui in cælum, & corāte*, quia carnis
 delicias Dei p̄cepto anteposui, quem ex mul-
 ta iniquitate affeci maxima omnium tristitia,
 in longissimā profugus regionem. Quām gra-
 ue est delictum meū agnosco, quod tibi confi-
 teor, lachrymas & suspiria vbertim fundēs. To-
 tam pronunciare orationem filius non potuit,
 nimio singultu sermones eius interrumpente.
 Tunc pius parens, ad lachrymas vbertim effu-
 sas plus respexit, quām ad orationē eius respe-
 xisset, etiam si fūisset arte oratoria curiosē com-
 posita. Quoniā huiusmodi lachrymæ proflue-
 bant ex conscientia sibi tota displicente: quam
 pater omni venia dignissimam iudicauit. *ideo*
dixit ad seruos suos: Citò proferte stolam primam &
induite illum & date annulum in manus eius & cal-
ceamenta

*ceamenta in pedes eius. Et adducite vitulum sagina-
 tum, & occidite, & manducemus, & epulemur: quia
 hic filius meus mortuus erat & reuixit, perierat &
 inuentus est. Vt nobis literæ sensus magis pateat,
 ordine seruato discutiamus, quid per stolā pri-
 mam, annulum, calceamenta, & vitulum sit no-
 tatum. Per stolam innocentia vestem intellige,
 qua Christi miles ex peccato originis fuit spo-
 liatus, & in baptismo iterum indutus, veterem *Ephes. 4*
 hominē cum actibus suis exuens, factus in Deo
 noua creatura. Quā si rursus perdiderit, per ec-
 clesiae ministros, virtute sacramenti cōfessionis
 recuperare poterit. Quòd soleāt qui pro gene-
 ris humani procreatione matrimonio iungū-
 tur mutuam corporis copulam dato promitte-
 re annulo. Per illum tanquā fidei signaculū,
 non inconuenienter declaratur fides, qua ve-
 lut pignore salutis & arrabone, fidelis anima
 Christo iungitur, & veniam peccatorum cōse-
 quitur, per quem cum sponso semper manebit,
 modò promissa in baptismo seruet. In quo pri-
 mitias spiritus Dei gustauit. Calceamenta verò
 ex pellibus mortuorum animalium facta, pe-
 dibus nostris accommodantur, quo securius &
 multo expeditius in ambulemus. Ideo gesta il-
 lorum rectissimè adumbrant, qui viam salutis
 nos docuerunt, & eam optimis exemplis pla-
 niorē reddiderunt. Quibus etiam aduersus*

mundi carnis & diaboli tentamēta munimur,
 & recta operari instruimur. Ideo Paulus nos
Ephe. 6. monuit calceatos habere pedes, in præparatio-
 nem Euangelij pacis. Quod nos fieri corū imi-
 tatores concupierit, qui suos affectus ab omni
 forde vitiorū purgarunt, ne legatione Dei fun-
 gentes, caducis rebus ab æternis remoremur.
 Quid aliud vitulus quàm passionis mysterium
 adumbrabit? Sicut enim veteris testamēti sacri-
 ficiū ad peccatorum expiationem umbrato-
 riè institutum fuit, ita verbera, Christi passio,
 nos ex peccatoribus iustos facit. Et meritò di-
 citur saginatus, id est, valde pinguis, tener, ac
 delicatus, quòd Christus pro nobis occisus sit,
 omnium charismatum donis abundè refertus.
 Qui toties cū pio parente Deo nostro epula-
 mur, quoties carnem filij eius sub sacramentali
 specie sumimus, quod facere nobis iniunctum
Ioan. 6. est, iuxta illud: Nisi māducaueritis carnem filij
 hominis, non habebitis vitam in vobis. Huius
 sacramenti perceptio cum actiōe gratiarum
 sumpta, nos læticia spiritali replet. In cuius
1. Cor. 15 perceptione recolamus, quòd in primo parēte
 mortui eramus, & merito passionis secundi re-
 uiximus. Hæc omnia ludæos latebant, quibus
 in figuris omnia cōtigerunt. Scilicet Gentilem
 populum relicto idololatriæ vitio ad domum
 militantis ecclesiæ venturum. Pro cuius aduētū
 gaudea-